
DC\744653CS.doc PE414.438v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

8.10.2008 0084/2008

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Irena Belohorská, Zita Pleštinská a Anna Záborská

o diabetu a obezitě v těhotenství

platné do: 22.1.2009



PE414.438v01-00 2/2 DC\744653CS.doc

CS

0084/2008

Písemné prohlášení o diabetu a obezitě v těhotenství

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že diabetes během těhotenství představuje vážné komplikace pro plod, 
novorozence a matku,

B. vzhledem k tomu, že obezita představuje vážný zdravotní problém, který dosahuje  téměř 
epidemického rozměru (20–30 % obyvatel EU trpí obezitou),

C. vzhledem k tomu, že obezita má na svědomí častější výskyt těhotenského diabetu typu 2 
(diabetes mellitus) a jednoznačně nárůst výskytu těhotenského diabetu mellitu (10 % 
těhotných obézních žen),

D. vzhledem k tomu, že nitroděložní prostředí ovlivněné diabetem a obezitou má dlouhodobé 
dopady na dítě (obezita, diabetes, hypertenze), známé jako vývojové předpoklady,

E. vzhledem k tomu, že žena je nejdůležitějším partnerem, nejen pokud jde o rozmnožování, 
ale také s ohledem na zdraví nastupujících generací,

1. vyzývá Komisi a Radu, aby:

i. přikládaly větší důležitost diabetu a obezitě v těhotenství,

ii. vybízely členské státy k vytvoření národních plánů pro boj s diabetem a obezitou v 
těhotenství a podpoře jejich uplatňování,

iii. vytvořily ve spolupráci s Evropskou skupinou pro výzkum těhotenského diabetu 
(European Diabetic Pregnancy Study Group) strategii Společenství zaměřenou na 
prevenci, sledování a léčbu těhotenského diabetu, zejména u vysoce rizikových skupin 
obézních žen,

iv. vytvořila strategii Společenství zaměřenou na snížení výskytu obezity u dospívajících 
dívek a žen v plodném věku,

v. vytvořily strategii pro zlepšení přístupu k informacím a léčbě,

vi. podporovaly evropským výzkum zaměřený na zkoumání vývojových předpokladů 
spojených s výskytem diabetu a obezity během těhotenství;

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě a 
Komisi.


